A csak első lapján kopott, különben jó állapotban levő kéz-
irat provenientiájáról csupán annyit tudunk, hogy az újabb idő-
ben ft. Karcloss Gusztáv nyitrai kegyesrendű tanár űré volt, a 
ki azt 1874-ben alólírottnak ajándékozá. Mi. e mostani közzé-
tétele után, a Nemzeti Múzeum kézirattárának szántuk. 

* * 

D i a r i u m . 
Notdbüium Adorimi post traditum Bahoczianis Suburbium et 

Civitatem Trenchiniensem eventorum, 
et primo quidem praecedentem, Menseque Augusto Anni 1703. 
inchoatam, praedictae Civitatis gravem Bloquadam. tandem 

etiam Anno 1704. 
Februarij. 

4 

10. Mensis Februarij. Suburbium Trenchiniense per 
Iiakocziauos, Ductore Joanne Srejter (Sréterj, Nobilitate et 
Civibus Loci ultra tradentibus, nocturno tempore circa horam 
11. occupatimi est; quo facto 

11. Ejusdem lllmus Dnus Supremus Comes Nicolaus 
Illyésházy cum tota Familia sua ad Fortalitium ascendit ; 
quem et ego cum Familia mea et nonnulli alii Dni Fideles 
Suae Mattis Sacrmae Status, secuti sunt. 

12. Ejusdem. Subsecuta tracta seu Capitulatio ex parte 
Nobilitatis et Civitatensium cum dicto Joanne Srejter, etiam 
ratione Civitatis ; quae nonnisi ad sequentem diem. id est, ad 

13. Ejusdem Durabat ; qua die etiam Duo Supremo 
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CJomite et Nobis Arcensibus insciis, eaclem Civitas per Nobili-
tatem ibidem existentem et Cives Rakoczianis tradita et assi-
gnata, ac eo facto Praesidium Kakoczianum per dictos tradi-
tores intromissum ac acceptum est. 

14 Ejusdem. Ingens explosio tormentorum ex Arce contra 
Inimicum ad Civitatem et Suburbium inclioata, et 

15. Ejusdem Continuata quidem est; sed interea tamen 
major pars substantiarum Dnorum Arcensium et aliorum 
Extraneorum Fidelium Suae Mattis Sacrarne, ex equis, peco-
ribus. vino, frumento et aliis mobilibus constantium ac in dieta 
•Civitate remansorum, per Inimicum distracta et ablata est, 
tota Nobilitate ad bona sua eadeni die se recipiente. 

16. Ejusdem. Ob gravem ventimi explosiones majores 
intermissae, minores tamen ex Arce continuatae sunt ; sicut et 

17. 18, 19. Ejusdem. Propter nimium nivosum et ven-
tosum tempus eaedem explosiones cessarunt. 

20. Ejusdem. Nocturno tempore ex Arce duo Milites 
Muscetarij profugerunt ad Civitatem, qui Kuruczonibus ibidem 
.adhaeserunt, declarando totum (negotium) Arcis iisdem. 

¥1. Ejusdem. Denuntiatio facta ex Arce ad Civitatenses, 
I-mo. Ut Kakoczianum fraudulenter induetum et acceptum 
Praesidium tarn ex Civitate, quam etiam Suburbio tollant et 
educant, nisi alias minus gratas in ejectione ejusdem modali-
tates ex Arce experiri velint. 2-do. Ut omnes substantiae 
Dnorum Fidelium in Civitate relictae, per eosdem intacte 
conserventur, sub grave ciancia de distractis ratione. 3-tio. 
Unus ex Sacerdotibus, linguarum gnarus, pro spirituali ad 
Arcem mittatur. Denique 4-to. Omnes hostilitates ex Civitate 
fors attentandae. Taliter replicatum est. Et ad primum quidem : 
illos Praesidium impositum per Eakoczianos impedire non 
potuisse, sed nec tollere posse, ex quo defensionis mediis caru-
issent, nec communem plebem contra eosdem arma summere 
voluisse. Ad 2-dum. Nulluni Fidelium Caesareorum aliquid 
de dictis substantiis. seu rebus mobilibus, seu ipsis concredi-
disse, adeoque de conservatione illarum assecurare non posse. 
Acl 3-tium. Petiti spirituális ad Arcem admissione non esse 
in potestate ipsorum, verum id ipsum velie Principalibus 
illorum notificare. Ad 4-tum. Hostilitates fors fiendas eaeque 
non posse impedire; quare 

22. Ejusdem Ab utrinque, tarn ex Arce, quam ex Civi-
tate explosiones iterum inchoatae sunt, et 

23. Ejusdem Ex Arce, cum ejectione igneorum globorum 
continuatae ; qui etiam effectum fecissent, verum in instanti 
per Inimicum suőocati sunt. 

24. Ejusdem. Dies haec abutrinque in quiete consumpta. et 
1* 
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25. Ejusdem Explosiones suspensae. 
26. Ejusdem. Exmissus est a Comite Bercsíny Joannes 

Bossány *) et alter Laurentius Bossány ad Dnum Supremum 
Comitem cum denunciatione ; qui siquidem nihil singulare 
praeter adhortationem adhaesionis attulissent, iterum per dic-
tum Dnum Supremum Comitem cum rudis verbis dimissi sunt. 
Qua nocte rursus duo Milites Musquetarii ex Arce ad Inimi-
cum profugerunt. 

27. Ejusdem. Venit iterum idem Joannes Bossány junior, 
qui ad parolam in sermone existens cum Dno Supremo Comite, 
ab eodem paucis remissus est. 

28. Ejusdem. Venit Georgius Ottlik,2) cum Literis Comi-
tis Bercsíny alijs Szeredino ; qui die sequenti. id est 

29. Ejusdem Circa horam 9. matutinam ad palesatas 
Arcenses exterioris propugnaculi ad colloquium cum Dno 
Supremo Comite admissus; qui cum responso et dicto Dno 
Supremo Comite nervose eluso, iterum dimissus est. 

Martius. 

1. Martij. Appulit tertius nuntius a Comite Bercsinyr  
Paulus Prileszky, cum tertijs Literis aeque adhaesioneni et 
traditionem Arcis continentibus et suadentibus ; qui etiam 
exauditus, sed brevibus, refutatisque rationibus, et ille remis-
sus est. Armistitium nihilominus stantibus praemissis denun-
ciationibus servatimi abutrinque est. 

2. Ejusdem. Certis ex considerationibus et vel maxime 
lucrandi temporis causa, ex annuentia Dni Commendantis. Dnus 
Andreas Dubniczky Sentaviam ad Comitem Bercsény a Dno 
Supremo Comite expeditus est. inter alia magna argumenta 
variabilem fortunae casum, adeoque absolutam resolutioneni 
non adhaesionis repraesentaturus. 

3., 4., 5., 6. Sub Armistitio ad adventum seu reditum 
Dni Andreae Dubniczky, nullae ab utrinque hostilitates factae, 
licet inter alia ob dimissas beneficio aquae Vagi rates conti-
nuari potuissent. 

7. Ejusdem. Bedijt Sentavia supradictus D. Andreas 
Dubniczky, qui ablegationis suae relationem D. Supremo 
Corniti. Dno Commendanti fecit ; cujus meritum erat : nisi 
debiti (így; deditio?) Arcis Trenchin per suas Dnaones Illrmas 

Kurucz ezredes, utóbb tartományi főhadi biztos. 
2) Trencsényi protestáns nemes, Thökölynek volt ezredese ; a ki 

maga is csak most capitulált a várossal és lón Bercsényinek kurucz ezre-
desévé, azután dandárnokká, majd a fejedelem főudvarmesterévé. (Önélet-
írását s ebben a trencsényi dolgokat is 1. Monumenta Hung. Hist. Scrip-
tores. XXVII. köt. kiadva. 

M 
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intra octiduum resolvatur : se velie, id est Comes Bercsény. 
expleto termino Militiam suam ad obsidionem Arcis hujus 
commendare, nosque hostiliter et potenter aggredì facere, nec 
amplius tempus aut moram pro Tracta admittere, quin potius 
nobiscum crudeliter procedere. Quae resolutio Comitis Bercsény 
sequenti die, id est 

8. Ejusdem Per Dnum Supremum Comitem et Dnum 
Oommendantem loci publice nobis omnibus bic in Arce exi-
stentibus proposita est ; qua etiam audita, unanimiter, non 
curatis praemissis minis et comminationibus, nos ad defensio-
nem ad ultimum finem resolvimus ; pronti eadem die omnia 
loca et angula Arcis, unde peri cui am imminere posset. dili-
genter revisae sunt. 

910., 11., 12. Tanquam ad praefixum terminum Armi-
stitium ab utrinque servatimi est ; ipsa die 

13. Tamen adveniente. iterum Dni Georgii Ottlik col-
loquium cum Duo Supremo Comite ad sequentem diem, 
utpote 

14. Hujus Dilatum est, qua die, intellecta ejusdem 
Ottlik propositione, resolvit D. Supremus Comes, causa lucrandi 
temporis, se velie in hac materia scribere ipsi Principi Rakoczy. 
quod si Augustae Aulae eundem Dnum Comitem ad Tracta-
tum Pacis applicare placebit : paratimi esse ex Arce exire. 
cum assecuratione securi iterum rediturum ad Arcem, et pro 
omni posse Regi suo et Regno servire. Quo intellecto, idem 
quoque Dnus Greorgius Ottlik 

lo. Ejusdem Scriptis Literis ijsdem cum Dno Commen-
dante communicatis, 

16. Ejusdem Easdem etiam post Principem Rakoczy 
subito expedivit, sicque iterimi Armistitium ad responsum 
Principis servatimi et continuatum est ab utrinque. 

17. Ejusdem. Nihil actum est. 
18. Ejusdem. Advenit Trenchinium Comes Pekry, qui 

illieo ad Arcem scripsit Dno Supremo Corniti, ut sine ulteriori 
procrastinatione jam tandem Arcem tradat ; secus facturus 
est ex Mandato sui Principis facienda. Qui responsi loco acce-
pisset, D. S. Comitem jam hac in materia ipsi Principi scri-
psisse, a quo responsum praestolaretur ; ideo nec prius resolu-
tio dari posset. Quo responso idem Dnus Comes Pekry con-
tentus, reditus est. 

19. Ejusdem. Festivitas S. Joseplii, similiter et cum 
«xplosionibus tormentorum ac convivio per D. Supremum 
Comitem dato, celebrata est, admirantibus et timentibus (?) 
in Civitate Rakoczianis, qui nuntiantes ad Arcem : ad quid 
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iste explosiones ordinatae essent ? Responsi loco accepissent : 
ex Calendario apparere, qualis dies et festivitas liodie esset. 

20. Ejusdem. Praelibatus Comes Pekry, sumpto in Ci vi-
tate prandio, ad thermas Trenchinienses eadem die movitr  
cujus rusticana comitiva cum Forspon insolens et ad Arcense 
Praesidium scomative loquens, a Militibus nostris sclopis salu-
tata est. quin unum rusticum graviter laeserunt et equum 
unum trajecerunt ; idem D.Comes Pekry ad Dnum Supremum 
Comitem scripsit : an per hoc Armistitium frangere velle-
mus? Sed 

21. Ejusdem Acceptis et perlectis eatenus Literis. 
22. Ejusdem Dedit ad easdem Literas D. Supremus 

Comes cum genuina informatione responsum, cum ulteriori 
intimatione, nimirum, nisi ejusdem adhaerentes a similibus 
•scomaticis supersederint ; eapropter Fortalitium venerunt plura 
ex Arce experturi. Sicque hanc Sancta Quadragesima conclusa, 
gloriosaque resurrectio Domini consueto tempore vespertino 
processualiter in Arce hanc celebrata est. 

23. Ejusdem. Sacer Dies Paschatis cum cantato Sacro 
domestica musica devote peracta est. 

24. Ejusdem. Rediit ex thermis Trinchiniensibus comes 
Pekry circa horam 10 matutinam ; qui illieo huc ad Arcem 
Dno Supremo Corniti scripsit, se velie ulterius quoque ad 
responsum Principis Rakoczy Armistitium servare, expost 
etiam ejusdem Armistitij finem praevie per Literas I)no< 
Supremo Corniti notificare. Qua occasione Comitis Simonis 
Forgach Rakoczio adhaesionem eidem Dno Supremo Corniti 
intimavi!. Eadem adirne die sumpto apud Reverendum Paro-
chum loci prandio, idem Comes Pekry, circa 3. pomeridianam 
trans Yagum movit, intentionatus éxcursionem in Moraviam 
facere ; quem nonnulla vexilla equitum et peditum pei' mon-
tem Szamarócz insecuta, acceptis secum duobus tormentulis, ac 
relieto hic in Civitate, loco Vinklero. Sigismundum Bezek J ) 
pro Commendante. 

25. Ejusdem. Conclusa sunt Sacra Festa Paschalia in 
continua devotione hic in Arce ; qua die explosiones tormento-
rum ex Arce factae, eo fine, ut irruptio futura Inimici in 
Moraviam innotescat. 

26 et 27. Econverso etiam ex Moravia de die et nocte 
plures explosiones auditae, igneaque signa abinde nobis data sunt. 

28. Ejusdem. Certa Militia, tam Germanicae, quam Hun-
garicae Xationis, pro apportandis palesatis ante dictam Arcem 
positis exmissa est; quod videndo Inimicus. ignem supra nostros 

]) Tollhiba vagy névc5ere, Emericum Bezegh helyett. 
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dare incepit, sed a nostris repudiatus. Eadem die iterum pro 
directione Moravorum ingens glóbus ad Arcem explosus est. 

29. 30, 31. Nonnulla medicamenta ex appoteca Collegij 
Societatis Jesu ad Arcem data sunt. Econverso ex Arce 
etiam ad Collegium certa materialia et cistae ad Collegium 
spectantia extradatae sunt. 

Április. 

1. Április. In pace consumptum est. 
2. Ejusdem. Yenerunt a Comite Pekry et Georgio Ottlik 

Literae, Tyrnavia Dno Supremo Corniti scriptae, intimantes 
Armistitium cum Arce hac per Principerà confirmatum esse. 

3. 4, 5. Ejusdem. Continuis liic tribus diebus certa Mi-
litia. tarn equestris. quam pedestris ordinis Ivuruczonica, per 
montem Szamarócz ascendit. 4. autem die iterum duo Milites 
Germani circa 10. vespertinam ex Arce profugerunt. 

6. Ejusdem. In defectu aquae Arcensis probata est attrac-
co aquae ex fluvio Yágh ; quam inimicus advertens ac ean-
dem praepedire volens, — ex Arce ad eosdem ignis datus. 
taliterque repulsus est. 

7. Ejusdem. Continuata attractio aquae ex Vàgli ; quam 
ulterius advertens inimicus, urna dimitti solita ab infra per 
eundem abscissa est ; loco cujus alia urna appromptanda deman-
data est. 

8. Ejusdem. Trabs et alia ad attractionem aquae neces-
saria per fabrum lignarium 

9. et 10. In longius extensa et appromptata sunt, non 
tamen continuata statini, ex quo nos Deus desiderata pluvia 
benedixisset ; quae tamen 

11. Ejusdem Cessavit ; auditaeque eadem die ex Moravia 
explosiones tormentorum ; prouti et die sequenti 

12. Ejusdem Visi sunt etiam ignes circa confmia Moraviae. 
13. Ejusdem. Duo vexilla Kuruczonum, valde exigua et 

parvo numero, ordinis equestris Vágh-Ujhelinum versus des-
cenderunt ; qua die in Civitate, praesente Commissario Rako-
cziano Cristophoro Okolicsány,1) ßestauratio Magistratus Civi-
tatis celebrata est, et reformato Senatu, Stephanus Demján in 
Judicem electus est, potiori ex parte senatoribus Catliolicis 
ejectis. 

14. Ejusdem. Cecidit casualiter (? ? !) globus granat ad 
hospitium Emerici Bezek Commendantis Rakocziani (uti illieo 
ad Arcem nunciasset), per quod nos Armistitium frangere 

J) A későbben Ónodnál véres véget ért túróczi alispán. 
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velie existimabat ; cui renunciatum est : si ita eideiu placuerit, 
paratos nos Arcenses esse etiam hostiliter cum ipsis agere. 

lo. Ejusclem. Infelicissimus dies, quo dato per explosio-
nem tormenti in Moraviam signo, idem tormentum, majoris 
quidem quantitatis, nimium oneratum existens, in plurimas 
partes et frusta ruptum est, quocl in instanti unum ex pixi-
dariis, nomine Franciscum Nobilem et fìlium alias Judicis 
Olomuczensis vita privavit, alios quam plurimos, et praeser-
tim Illrmum Dnum Supremum Comitem, cum Dno Commen-
dante propius ad praedictum tormentimi sedentem. dejecto 
primo pileo ex capite, ad nasum et faciem a parte sinistra 
periculose laesit, ipsis Dnis S. Comite et D. Commendante ac 
aliis nobis miraculose in vita conservatis, — pro qua magna 
Dei gratia Divina Bonitas laudetur ! 

16. Ejusdem. Demortuus pixidarius bic in arce sepultus 
et pro refrigerio animae suae oratum et Sacra illieo lecta sunt. 

17. Ejusdem. Ex rupto tormento quaesita et inventa 
metalla comportata sunt, licet nonnulla frusta etiam ad fluvium 
Vàgli cecidisse visa essent. 

18. Ejusdem. Missus est certus Civis, Samuel Pohorszky 
nominatus ex Civitate per Emericum Bezegh, Commendantem 
Rakoczianum, ad Dnum Commendantem, qui recenter veniendo 
ex Silesia Urbe Yratislavia (Boroszló,) et quidem per Poloniam, 
nova incredibilia et vel maxime de conjunctione plurimorum 
Principimi et Beginn cum Bakoczio enarravit ; cui quidem 
magna fides data non est. 

19. Ejusdem. In pace et quiete peracta est. 
20. Ejusdem. Yenit in Suburbium Trenchinensem unum 

exiguum vexillum Equitum, ex 25 personis constans ; aliud 
simile penes Vagum descendit Ujhelinum. 

21. Ejusdem. Quidam református aut aggregatus Capi-
taneus, Pőőr dictus, bic penes Militiam degens, ob nonnullas, 
inter Consortem ejusdem et Dui Baronis Francisci Berényi 
servitorem Adamum Palogyay interventas rixas, stante pran-
dio, ex insperato armata manu in cubiculum praelibati Dni 
Baronis irruit, ubi primum percusso per caput Palogyaio 
gladio, eundem expost etiam interemisset, nisi ab ipso Dno 
suo tutatus fuisset. Qui nec hoc contentus. secundario hospi-
tium ejusdem Dni Baronis invasit, novasque rixas excitare 
intendisset. nisi ab ipso Dno Commendante admonitus et 
retractus fuisset, taliterque semotus fuisset ; quo vespere circa 
9. horam explosio etiam sclopi in cubiculo ipsius, sine dubio 
per ipsum facta, audita est, quae expost etiam investigata est. 
Super quo facto actu violento etiam protestatio coram Dno 
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Commendante interposta est in ordine, quo ad suo tempore 
et loco peteretur sufficiens satisfactio. 

22 et 23. Ejusdem. De praemisso actu Inquisitio deman-
data. instituta et peracta est medio Dnorum Stephani Sirczicz 
(harminczcidos) et Andreae Dubniczky. 

24. Ejusdem. Propter obtentam Arcem Agriensem per 
Rakoczianos, in Civitate Te Deum Laudanms, cum explosio-
nibus tormentorum et scloporum celebratum est. 

25. Ejusdem. Explosiones ex Arce contra Kuruczones 
factae sunt, qui tempore vespertino pallesatas ante Fortali-
tium positas extrahere, asportareque intendissent. 

26. Ejusdem. Auditae iterum in aurora magnae 6 explo-
siones tormentorum ex Moravia, explicantes. uti credidimus, 
brevi venturum succursum abinde. 

27. Ejusdem. Profectus est Winklerus cum tribus vexil-
lis equitum Yágh-I "jhelinum versus ex diversorio Orehoviense, 
quo se Militia praevie congregaverat. 

28. Ejusdem. Dies Rogationum cum solita processione 
in Arce inchoata et 

29 et 30. Cum summa devotione omnium Dnorum Arcen-
sium continuatae et processualiter factae sunt, rogantes Dnum 
Deum de Sancta Pace nobis tribuenda. 

Majus. 

1. Maij Winklerus cum certo Equitatu et Peditatu, 
utroque copioso, ad passum Ylára per montem Szamarócz 
ascendit. 

2. Ejusdem. Winklerus ibidem in passu praestolando 
uberiorem Militiam, — deinde 

3. Ejusdem In Moraviam irrupit, ubi et recte in passu 
a Militia Caesarea salutatus, retrusus et percussus, turpissi-
mam fugam ad conspectum nostrum dedit, eaque adhuc die 
in Suburbiuni Trecliiniensem sese recipiendo, de nocte unacum 
Commendante loci Enterico Bezegli et tota Militia Rakocziana 
turpissime profugit. 

4. Ejusdem. Advenit ex Moravia passu praescripto Ylára 
succursus Suae Mattis Sacrili ae diu desideratus, 6 circiter mil-
ìibus constans. Duce et Commendante Dni Generalis a Richan,2) 
qui lionorifice per nos ex Arce explosionibus tormentorum ex-

3) Winkler Vilmos kurucz gyalog-ezredes, a trencsényi zárlat pa-
rancsnoka. 

2) E 6000 főnyi es. hadosztálynak a Iegfölebb 2000 fegyveressel 
rendelkező Winkler természetes, hogy nem állhatott ellent huzamosan, 
ámbár vitézül megpróbálta. Hanem Bercsényi nemsokára a szomolányi 
szorosokban teljesen tönkre verte s el is fogá Richánt. 
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ceptus et salutatus, expost etiam a Dno Supremo Comite 
Nicolao Illyésházy largiter tractatus est. De qua nostra 
redemptione et gravis Bloquadae salvatione laudetur Sacro-
Sancta Trinitas ! 

5. Ejusdem. Idem Dnus Generalis, factis tam in Civitate,. 
quam Arce dispositionibus, etiam a civitatensibus solenni pran-
dio exceptus est, licet eadem die nonnulli hic vicini pagi et 
Curiae Nobilitares per inquietos Moravos incinerati essent.1) 
quod quidem factum absque scitu praescripti Generalis. (? ?) 

6. Ejusdem. Militia Richaniana in loco mansit. 
7. Ejusdem. Movit saepedictus Dnus Generalis, qui 

Hrozenka versus Mars suum accepit cum Militia sua (ezen 
vissza-utjdban is pusztítva és égetve), hic in Civitate relictis 
circiter 200 Militibus. 

8. Ejusdem. Solenniter celebratus Te Deum Laudamus-
cum explosionibus tormentorum, devote gratias Deo agentes 
pro soluta diuturna Bloquada nostra. 

9. Ejusdem. Instituta Inquisitio de rebus Kuruczonibus 
hic in Civitate per eosdem relictis ; supra quas Fiscus Came-
rae mamiin ponendo et conscribendo. res easdem mobiles ad 
Arcem devehi curavit extra victualia, vina, frumentnm, lari-
dam et alia commessibilia, quae Dnus Conunendans loci, pro 
praesidiariis occupavit. 

10. Ejusdem. Sunt gratiosae Patentes Suae Mattis 
Sacrmae, generalem amnystiam comprehendentes, per Comita-
tum per Dnum Supremum Comitem expeditae ; ad quas valde 
pauci ad devotionem Suae Mattis Sacrmae rediere. 

11. 12, 13. Festa Sacro-Sancti Spiritus in devotione et 
laetitia hinc in Arce et Civitate celebrata sunt. 

14. Ejusdem. Nonnulli Nobiles ad tidelitatem et depo-
sitionem Juramenti venire. 

15. Ejusdem. Attractio aquae ex fluvio Vágh. antea per 
Inimicum impedita, iterum continuata est. 

16. Ejusdem. Pons etiam per vehementium exundationis. 
'aquarum et glaciei confractus et destructus, etiam reparari 
ceptus per Comitatenses ; pro qua necessitate 

17. Ejusdem Nonnulli currus cum armatis civibus ad 
proximas sybas pro convehendis quercubus pro praefato ponte-
necessariis expediti sunt, qui etiam feliciter easdem advexerunt-

18. Ejusdem. Circa horam 8. matutinam ex insperato 
pecora arcensia circiter 135. Kuruczones ex pascuis subarcen-

') Ime, labancz részről való bevallása annak, hogy az égetéseket 
a császáriak kezdették : a mint is ugyanezt tudatá a közbenjáró angol és 
hollandi követekkel Bercsényi, a maga morvái és austriai visszatorló 
dúlatásainak igazolásául. 
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sibus abegerunt, cum quibus et Civitatensium pecora circiter 
80 periere. 

19. Ejusdem. Iterum ad pagimi Biszkopicz Kuruczones 
excurrentes, abinde etiam aliquot pecora abegerunt. 

20. Ejusdem. Ex insperato Dnus Baro Rayzonicz Capi-
taneus appoplexia tactus, eaq'ue die circa horam 12. noctis 
mortuus est ; qui sequenti die 

21. Ejusdem Circa horam 6. vespertina m ad Templum 
Jesuitarum cleportatus ac ibidem, praesentibus quam plurimis. 
Dnis Magnatibus et ISobilibus personis, solenniter sepultus est. 

22. Ejusdem. Solennis Processio pro unione et concordia 
Principimi Christianorum in Civitate instituta est ; quam com-
mitantes Dni Arcenses, iidem per eosdem Civitatenses etiam 
prandio excepti sunt. 

23 et 24. Ejusdem. Venit certus nuncius ex Moravia, 
qui etiam feliciter per passum in Moraviam redijt, non obstan-
tibus modo quoque Kuruczonum vigilijs. 

25. Ejusdem. Magnus rumor secundario de succursu 
Moravico spargebatur, quem avide praestolabamus. 

26. Ejusdem. Concurrerunt et visi sunt ex multis locis 
Kuruczones ; qui etiam 

27. 28 et 29. Ductoribus Georgio Ottlik, Francisco 
Poturnay, Emerico Bezegli et Alexandro Luzinszky castra ad 
pagum Nagy-Birócz tixerunt ; per quos iterum graviter bloquadi 
sumus ; prouti eadem statini die circa 80 pecora Civitatensibus 
per Inimicum abacta et ad castra illorum pulsa sunt. 

30 et 31. Ejusdem Mensis. De nocte et in aurora, imo 
etiam clara die per Inimicorum excursiones et larmae factae 
sunt in Suburbio, uti etiam suburbanis in rebus mobilibus in 
domibus ipsorum repertis magnaque damna fecerunt. 

Juniiis. 

1-ma Junij. Descendimus pro devotione ad templum 
parochiale; unde recedendo, Dnus Supremus Comes nos prandio 
excepit. 

2. Ejusdem. Allata e Literae ex castris Kuruczonum, Duo 
Supremi Corniti et Dno Commendanti sonantes. mediantibus. 
quibus iterum Arcis deditio per ipsos petita, simulque per-
scripta Victoria de percusso ad Jablonczam Generale Richan, 
quem etiam cum alijs nonnullis officialibus, desertis aliquot 
millibus Caesareanorum, captum, Tyrnaviam deduxissent. Acì 
quas Literas responsum dilatum est ad sequentem diem, 

3. Ejusdem. Cum resolutione solita et magna negativa. 
4 et 5. Singulis noctibus in suburbio factae per Inimi-

cum larmae; qui siquidem nihil praeter praedam et expila-
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tiones domorum efficere potuissent. per explosiones ex muris 
factis rejeeti sunt. 

6. Ejusdem. Pecora in Moravia ex praeda Hrozenkoviensi 
comparata ad pagum Zablat.li sunt divendita, majorque pars 
•eorum ad castra Biróczensia repulsa. 

7. Ejusdem. Ex castris iisdem Kuruczones ad diversas 
partes per Yagum suburbium dispersa ; qui tamen iterimi cum 
vexillis suis ad eadem castra eodem vespere redierunt. 

8. Ejusdem. Iterimi in suburbio de nocte lamia per 
Kuruczones facta, qui expilatis braxatorijs nonnullis et accepta 
ex ijsdem cerevisia, cum eadem redierunt. 

9. Ejusdem. Alia Processio instituta pro salutari et 
congrua pluvia, ex quo jam ab aliquot mensibus nulla pluisset. 
per bocque magnum defectum aquae, praesertim in Arce bocce 
habuissemus, quae durabat 3-bus integris diebus, et sic 

10 et 11. Ejusdem Cum summa plebis devotione conti-
nuata et terminata est; postrema tamen die ingens lamia per 
Inimicum de nocte or tum, ad quem ignis fortiter datus, aliquod 
ex Kuruczonibus ex muris per nostros laesi et mactati sunt. 

12. Ejusdem. Pacifica dies et nox erat, siquidem ex 
castris aliquot vexilla de die Ujhelinum versus descendere 
visa sunt. 

13. Ejusdem. Circa lioram 2. matutinam pars pontium 
Trencbiniensium per Kuruczones combusta, sed expost per 
nostros ignis extinctus est ; qui polis iterimi extinctione die 
sequenti. id est 

14. Ejusdem Per Civitatenses fortius cum attractione 
ponticuli reparatus est. 

15. Ejusdem. Ad instantiam Civitatensium, ratione mes-
sis imminentis ejusque futurae pacitìcae collationis, conferen-
tiam tenuit Dnus Supremus Comes in domo sua civitatensi ; 
in qua conclusum. requirendum esse Dnum Emericum Rezegli : 
an eandem turbare vel vero Civitatensibus placidare vellet ? 
Qui si in authoritate id faciendi non liaberet: paratos esse 
Civitatenses eatenus ipsum etiam Dnum Generalem Bercsény 
requirere, imo et armis eaudem messeni manutenere. 

16. Magna lamia de nocte orta in suburbio per Inimi-
cum. contra quem tunc a nostris multae explosiones alacriter 
penes sonum tubarum et timpanarum factae sunt. Qua die 
devotio triduana pro concordia Principimi Christianorum et 
desiderata pace a nobis instituta est. 

17. Ex pago Xagy-Kubra 2 vexilla equitum Kuruczonum 
visa ad castra Emerici Bezegli descendere ; contra quos ignis 
ex Arce datus est. Eadem die novorum loco idem Emericus 
Bezegh Civitatensibus scripsit Generalem Haiszter in c.impo 
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Jauriniensi per Kuruczones esse percussum, seque acl S.-Mar-
tinum cum militia recepisse. 

18. Triduana devotio solenniter finita est in parochiali 
ecclesia, quae tunc 

19. Continuata et in tempio Jesuitarum, in eandem inten-
tionem inchoata est dictis Reverendis Patribus, expost prandio-
nos excipientibus. 

20 et 21. Ejusdem. Ibidem continuata et finita est. Tan-
dem etiam 

22. E t in Arce per integram septimanam, coram Vene-
rabili Sacramento per nos devotissime celebrata. Qua die 
copiosa et necessaria pluvia nos Deus etiam benedixit. 

23. Invaderunt rursus Kuruczones nocturno tempore 
Suburbium, qui quae rapere et capere poterant, rapientes ; 
non expectata die, recesserunt. 

24. Dnus Parochus loci Dno Supremo Corniti et nobis 
Arcensibus solenne prandium exbibuit. 

25. Aliquot ex Civibus ad Kuruczones profugerunt. 
26. Eatione praemissae messis, volentes Civitatensès ad 

Dnum Generalem Bercsényi suos exmittere : pro passu libera 
apud Emericum Bezegli instantiam fecerant ; qui tamen per 
ipsum denegatus, cum ipse eatenus eidem Dno Generali jam 
scripsisset, cujus resolutionem se velie cum Civitatensibus 
expost communicare, intimavit. 

27 et 28. Plurimi Kuruczones in campo visi congregati ; 
visique magni ignes circa Moraviam. 

29. Magnificus Dnus Petrus Berényi solennitatem Pa-
troni sui celebrans, nos Arcenses et alios Dnos Civitatenses 
quam plurimos condecenti prandio excepit. 

30. Yisi iterum plurimi Kuruczones ex Moravia rede-
untes et se ad castra sua jSiagy-Birócziensia recipientes. 

Julitis. 

1-ma Julij. Auditus est rumor de percussis in Moravia 
ad pagum Sbanoff Kuruczonibus, quem pagum, abactis abinde 
plurimis pecoribus, ijdem Kuruczones combusserunt. Qua die 
advolavit fama de adventante infallibili succursu, cujus ex 
respectu rusticitas trans Yaguin ad hanc partém Yagi, ad 
montes copiose recipere visa est. 

2. Devotionem B. M. Y. visitationis in tempio parochiali 
peregimus. 

3. Ante ipsos pontes Civitatis, nostri cum Kuruczonibus 
velitationem habuerunt, qui cito per nostros profligati sunt. 

4. Inanem larmam iterimi de nocte Kuruczones in 
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Suburbio facere, qui per nostros contempti, nec multae explo-
siones contra eosdem admissae. 

5. Erat tandem nox quieta. 
6. Ad pagum Zablath copiosi Kuruczones congregati 

sunt, quorum intentio nobis innotescere non potuit. Qua die 
iterum Civitatenses exmissi ad Emericum Bezegli, volentes 
ratione messis catbegoricam resolutionem ejusdem intelligere ; 
quam tarnen obtinere non poterunt. 

7. Ejusdem. Yenerunt ex Cottu Nitriensi ad dictum 
pagum Zablath plures Kuruczones. 

8. I r ruerunt in Moraviam, magno quidem numero, sed 
ibidem din non morati, inde 

9. Per di'versas partes in forma profugij visi redire ; unde 
et rusticitas malo hoc ornine, cum pecoribus suis ad montes 
nobis hinc ex Arce spectantibus, se recepit. 

10. Tria vexilla equitum, nefors ex Moravia expulsi, cum 
Yinklero venere ad castra Biróczensia. 

11. Eadem vexilla rursus Beczkoviam versus marsclmm 
acceperunt, quae dicebantur Szakolczam profìcisci debere. 

1:2. Yenit rumor de tradita Arce Bajnócz (Kuruczonibus) ; 
•qui expost etiam 

13. Confirmabatur per vulpes. 
14. Excursio facta ad pagos prope Orechova et Zabi-

nencz dictos, ubi jam praevie ex proditione existentibus Kuru-
czonibus et Militiam nostrani praestolantes, ab utrinque invasio 
facta, diuque pugnatum est ; in quo congressu unus Capitaneus, 
Gregorius Parach (Parragh) nominatus, cum alijs 5 Kuru-
czonibus laetaliter laesis, occubuit. una cum equo ; e x parte 
nostra duos Milites Germanos trajecentur. In qua actione 
ex nostris 4 quidem capti, iterum eliberati, tamen armis 
privati sunt. 

15. Pra ta D. S. Comitis subarcensia defalcata sunt ; contra 
quos falcatores licet Kuruczones laborem impedire volentes, 
ex castris excurrissent, nihilominus ob praesidiarios Arcenses 
nihil eisdem nocere potuerunt. 

16. Rumor advenit de adventante Inimico ad obsidendam 
Arcem et Civitatem Trenchinienses destinato ; qui etiam 

17. Ad prata Podluzanensia se ponendo et conveniendo, 
vequenti statini die etiam, id est 

18. Circa vesperum. cum copioso Germanico et Hunga-
rico Milite utriusque ordinis, 7 majoribus tormentis et 4 mor-

') A Parragh Gergely elestéről szóló hír valótlan volt ; mert e kapi-
tány sebeiből felgyógyulván, utóbb Bottyán tbk. huszárezredében még 
sokáig vitézkedett. 
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tarijs. ad pagum proxinie Biszkupicz dictum appulit. ibidem-
que castra fixit, Ductore et Commendante Joanne Shreiter 
<Sréter) Colonello. Qua die vel nocte tamen nihil per Inimi-
cum atta'ctum est ; verum sequenti 

19. Missae sunt per tubicinem Literae praenominati 
Colonelli Shreiter Duo S. Corniti et D. Commendanti intitula-
tae, mediantibus quibus tarn Arcis, quam Civitatis deditio 
per ipsum petita est, et quidem in casu contrarij eventus cum 
magnis comminationibus ; sed sequenti die, id est 

20. Datum per Dnum S. Comitem et D. Commendantem 
responsum : non esse moris Fortalitia ad simplices Literas 
tradere. verum si alia media, uti scriberet, compulsiva haberent, 
illis uti licebit. Quo percepto, eadem nocte bombis et tormen-
tis Civitatem fortiter impetere inceperunt, sine danmo tamen 
notabili incolarum, per Dei gratiam. Illa die, circa meridiem, 
de obtenta Victoria et percusso Generalis Kabatta Caesareo, 
— uti illi ad Arcem perscripsissent — celebratimi est per 
Inimicum Te Deum Laudamus. 

21. Continuatae sunt explosiones tormentorum et injec-
tiones bombarum per Inimicum ad Civitatem, quibus magnum 
damnum in domo D. S. Comitis et aliis, confractis aedificijs, 
fornacibus, fenestris etc. intulerunt, uno puerulo in lecto mac-
tato et alia puella. sorore sua, in domo Czauneriana gravis-
sima laesa. 

22. Tota die iterimi explosiones tormentorum et injec-
tiones bombarum continuatae sunt ; ex quibus nonnullae ad 
Collegium Societatis Jesu et Convictum Archiepiscopale ceci-
dere, sed illieo extinctae. Hic observandum, quod ad Civitatem, 
praeter explosiones tormentorum, bombae circiter 38 injec-
tae sunt. 

23. Suburbium Trencliiniense, quod Inimicus occupave-
rat et inde Civitatem oppugnaverat, vix non totum ex Arce 
in cineres redactum est, unde etiam Inimicus ejectus est et 
profligatus. 

24 et 25. Nihil Inimicus operatus est, sed et alia ad 
loca remotiora recipiendo (se), interea quidem 

26 et 27. In monte, e regione Arcis, penes viam regi am 
et arcensem dictam, nova Bateriae per eosdem erectae, simul-
que tormenta et mortaria ad easdem attracta sunt ; ubi statim 
die eadem et sequenti 

28. Vexilla 9 expansa et Miles ad eosdem collocatus est. 
29. In aurora, circa 4 lioram matutinam, graviter bom-

bardata est Arx, et eadem die circa 27 bombae. unius. aliae 
' centenarij injectae. quae tamen per Dei auxilium, praeter 
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et extra unum aggregatimi Capitaneum, in facie et manu sat 
graviter laesum, nullum damnum intulerunt. 

30. Tota die iterum continuatae explosiones tormentorum 
et nimiium scloporum, uti et injectiones bombarum. ex quibus 
eireiter 24, potiori ex parte unius centenari], ad Arcem supe-
riorem. ubi D. S. Comes et Commendans, alijque Dni sua 
bospitia babuissent, injectae sunt, nec tunc notabilia damna 
inferentes. Qua die iterato per Literas suas Shrejterius 

31. Arcem et Civitatem tradendam petivit, sed frustra : 
et ideo die sequenti potentius cum tormentis et bombis egit, 
injiciendo frequentius bombas ad minimum 17 graviore* et 
igneos globos, qui tamen nullum in bominibus, verum in aedi-
iicijs sat magnum damnum fecerunt et causaverunt. Subsecuta 
tamen est nox pacifica, ubi nullae explosiones tormentorum. 
nec injectiones bombarum auditae et visae sunt, secl nec die 
sequenti. 

Augustus. 

I-ma, Augusti. Quam diem in quiete desiderata trans-
egimus nos obsessi Arcenses, sed 

2. Ejusdem Ex insperato advenit circa lioram 4. pome-
ridianam, cum copiosa Militia utriusque ordinis, eireiter 12 
millibus — uti ipsi retulissent — in persona D. Generalis 
Bercsényi ad pagum Xozdrkócz, qui etiam ibidem ad Yagum 
castra fixit, eademque statini die, circa vesperam, suum Adju-
tantium, Joannem Szent-Iványi bue ad Civitatem exmisit, 
notificando se cum Militia sua advenisse. velleque praevie 
Officialem suum Georgium Ottlik ad D. S. Comitem et D. 
Commendantem cum certa denunciatione expedire ; cui etiam 
renunciatum : stare in ipsius beneplacito. Qui etiam sequenti die 

3. Cum Paulo Prileszky et dicto Adjutantio ad Civita-
tem, domumque Dni Stephani Sircliicz admissus est ; loco 
quorum alij tres obsides a Bercsénianis desiderati et D. 
Andreas Dubniczky, unus vexilifer et Abrahamus Kam pel. 
D. S. Comitis secretarius, exmissi sunt. Denunciatio autem 
Dni Generalis Bercsényi talis erat: ut tarn Arx, quam Civi-
tas placidioribus eidem tradatur. nisi graviora incommoda 
experiri velimus, pro quorum effectuatione ipse in persona bue 
venisset. Qua denunciatione intellecta et per supra attactas 
Illrmas Dnaones cum reliquis D. Arcensibus Officialibus com-
municata, ex communi consensu et opinione, sequenti die, 
id est 

4. Ejusdem Exmissi sunt ex parte Caesarea ad castra 
Bercsényiana Mgcus Dnus Franciscus Berénv, Locumtenens 
Praesidij Civitatensis et Andreas Dubniczky. cum tali responso 
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et resolutione : Bene scire D. Generalem Bercsényi Arcem et 
Civitatem Trenchiniensem Dni Commendanti non esse solum-
modo eorum fìdelis conservatio et defensio eidem per S. M. 
S. concreditam esse, Dnumque S. Comitem in eo, cum Dno 
Commendante in promovendo servitio Suae M. S. vi obligatio-
nis et juramenti sui unum intelligere debere ; ideo Arcis et 
Civitatis traditio in potestate ipsorum neutiquam esse. I tema-
nentibus ad reditum nostrorum parimodo obsidibus Dnis, 
Barone Berény, Paulo Prileszky et Joanne Szent-Ivány, qui 
ex castris praescriptis circa vesperum redeuntes, sequenti 
die, id est 

5. Ipse Comes Bercsényi ex castris suis Suburbium intra-
vit, ad hortum Dnae Sircbiczianae condescendit, ubi ad paro-
lam et datam Christianam fìdem, cum Dno S. Comite collo-
quendo, ad occasum inclinante idem Comes Bercsényi ad 
castra sua redijt, Dnusque S. Comes Arcem ascenditi. 

(>. Habi ta est conferenza in Arce, praesentibus omnibus 
Dominis ibidem residentibus, Offìcialibusque Militaribus, qui-
bus per Dnum Commendantem et Dnum Supremum Comitem 
proposita est mens, intentio et comminatio Comitis Bercsényi. 
Econverso status etiam Fortal i t i j hujus et Civitatis considera-
t a , cujus defensio ob plurimos eosque magnos defectus et vel 
maxime dubium valde succursum, secura non esset ; svasit 
baec extremitas pro lucrando nihilominus tempore, ut capitu-
latio reputabilis cum Comite Bercsényi instituatur. In quo 
unanimiter conveniendo : certa puncta tam ex parte D. Com-
mendantis. quam D. D. Magnatum et Nobilium bic in Arce 
existentium, Suae M. Smae minime praejudiciosa, imo ad ulte-
riorem nostrani conservationem compillata et cum saepedicto 
C. Bercsényi ablegationaliter communicata sunt ; quibus tarnen 
minime contentus D. Comes Bercsényi, ipse secundario sequenti 
die, id est 

7. E x castris suis iterurn ad hortum Sirchicsianum 
suburbanum veniendo et cum D. S. Comite, cum jam semel 
datam parolarn colloquendo, cum impatientia summa decla-
rasset, ex quo videret frustra in hac capitulatione tempus 
consummi, nisi Arcis et Civitatis traditio indilate resolvatur : 
se velie igne et ferro agere et nulli sexui expost parcere. Quo 
intellecto, 

8. Missus est Vice-Comes cum ijsdem punctis, sed modi-
ficatis, iterum ad C. Bercsényi ad castra ; ad quae puncta 
scriptotenus etiam responsum abinde reportavit ; prouti et 

9. Ejusdem Continuabatur Tracta cum eodem Comite 
Bercsényi; sed intervento rumore certi succursus: tarn ulterior 
Tracta. quam etiam Armistitium interrumpta sunt. 

T Ö R T . T Á R . 1896. I . Füzix 2 
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10. Advenit ex Moravia per passum Hrozenko, desidera-
tila succursus cum copioso Milite, majori quidem ex parte 
Moravicis incolis ; qui provisione ex farina constante et 200 
Militibus hic relictis, eadem nocte iterum in Moraviam redijt. 
Cui succursui praevie Militia Bercséniana equestris ex castris 
obviam eundo ac Marssum impedire vei práecludere volens, 
ad pagum Kosztolna cum eodem conflixit, abutrinque non-
nullis caesis et mactatis, tandem tergo dato per Kuruczones, 
feliciter bue appulit ; quo non obstante, eadem die, praesente 
Dno Militiae illius Commendante, Dno Colonello a Ivrumpach, 
5 bombae majores in Arcem injectae sunt, una quidem prope 
dictum Colonellum et D. Comitem Supremum decedente, sed 
per Dei gratiam nullum ex dictis Dnis aut alijs laedente.1) 

11. et 12. Excursio facta est ex Civitate ad proximos 
pagos, cujus occasione 2 Cives spontaneo motu ad Kuruczo-
nes profugi, 3-tius autem captus, per ipscfS abductus est. 
Qua nocte Inimicus ex Suburbio aliquod bombas iterum ad 
Civitatem injecerat, sed nec illae damnum intulerunt. 

13. Eruptio etiam ex Arce facta per Militiam Arcensem 
Germanicam et nostrani Hungaricam. quae erectas per Ini-
micum Baterias et Aggeres in nihilum redegit, combussit et 
totaliter ruinavit, diruit ; ubi et Mina inventa est. quam ver-
sus primum propugnaculum Arcis jam quidem ad 27 orgias 
fodere inceperunt, factis adinvicem cum Inimico magnis explo-
sionibus. Qua die etiam Civis unus Trencbiniensis murarius 
ad íidelitatem Suae M. Smae redeundo, totani constitutionem 
retulit Kuruczonum. 

14. Exiverunt Civitatenses ad campum, seu locum, ubi 
succursus Moravicus castra sua habuit, unde omnia, quae 
adliuc usui esse poterant, apportarunt et in Civitatem, inbus-
sis ibidem gazulis (casulisj, deportarunt, Kuruczonibus minime 
impedire valentibus. 

lo. Dies haec sacer B. M. V. assumptae solita per nos 
devotione peracta est. Eadem nocte tamen Inimicus 9 rates 
vacuas causa destruendarum molarum ad pontes Civitatis 
situatas, per fluvium Vágh dimisit ; quae tamen per molitores 
interceptae et captae, pot.ius lucrum nobis intulerunt. 

16. Iterum Civitatenses nonnulla hortensia, pro culina 
necessaria, ex hortis exterioribus apportarunt, non curatis vigi-
lijs Kuruczonum; quos ubique ' 

9 A gr. Breuner tbk. és b. Grumbach ezredes által vezérlett mor-
vái serege betörése, a velők vívott kosztolnai csata, Trencsény megsegí-
tése, és még azon éjjel Morvába való visszavonulásuk, stb. bőven le van-
nak írva Bercsényim III-ik kötete 206—212. lapjain, részben magának 
a fővezérnek ott idézett hadi jelentésében. 
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17. Dni Ofticiales. per suceursum huc constituti, per D. 
S. Comitem ad excursiones faciendas, se resolventibus conscripti 
sunt, quibus Civitatenses equos habentes suppeditare debuerunt ; 
qui etiam eadem nocte excurrentes, 

IS. et 19. Ductore D. Paulo Tallér siimmo mane praeda 
7 circiter pecorum majorum et minorum redierunt et adhuc 
ante meridiem insignem cum Inimico velitationem ad pagum 
Zabinócz habuerunt, laesis aliquot ex Inimicis, nostrorum nul-
lus. Qua in velitatione unus ex Kuruczonibus, Sigismundus 
Batta dictus, Nobilis ex Comitatu Neográdiensi. graviter in 
capite laesus, captusque, ad Civitatem deductus est. 

20. Dies liaec in quiete peracta est, nihil attentato 
Inimico. 

21. In defectu magno foeni et straminis, pro conserva-
tioiie equorum et aliorum pecorum excursio facta per Civita-
tenses, qui etiam notabilem provisionem advexerunt. 

22. Confluxerunt plures ex Kuruczonibus ad castra prae-
scripta, cum expansionibus novorum tentoriorum. 

23. Conferentialiter conclusum est, ut personae vel maxime 
foeminae, infantes, mendici, medijs viventi destituti, ex Civitate 
exmittantur. 

24. Distulit Vice-Comes ad liane diem celebrationem 
festivitatis S. Stephani Regis, Patroni sui ; quae praesentibus 
D. S. Comite, D. Commendante et alijs Dnis Arcensibus, in 
laetitia peracta est. 

25. Iterum per nostros ex Civitate excursio facta est, 
qui strenue cum Inimico confligentes. 15 ex ijsdem capto, 
adduxerunt, nonnullos laeserunt et 2 occiderunt. 

26. D. Stephanus Sirchicz aeque suprascriptos Dnos suo 
prandio excepit. 

27. Est pagus Orecliova cum ibidem vocato educillo D. 
S. Comitis per Kuruczones totaliter in cineres redactus. Qua 
die nocturno tempore certus etiam nuncius ex Moravia adve-
niens, cum infallibili succursu propediem ex Imperio hic futuro 
nos consolatus est. Iterum hac eadem die Dnus quoque S. Comes 
de permutatione captivorum scripsit Emerico Bezegh ad castra, 
si quos aliquos Caesareanos in castris vel sub potestate sua 
haberet : paratum esse D. Supremum Comitem captivos cum 
alijs permutare. Ad quod responsum venit, unam velie permu-
tationem illum acceptare. De nocte vero omnes Moravi hic 
remansi, circiter 80, in Moraviam reversi sunt. 

28. Visa certa vexilla Kuruczonum ex castris Biszkupi-
censis Ujhelinum versus descendere. 

29. Venit ex Moravia nocturno tempore nuncius ad D. 
Commendantem cum Literis nonnullorum punctorum imo etiam 

2* 

20 T I I A L Y KÁLMÁN. 

Suae Mattis Ssmae liuic Civitati sonantibus, in quibns demen-
ter notificavit Suae Mattis gloriosam victoriam illám (Hoch-
stätt) contra Gallinn et Bavarum insuper reportatam, quorum 
aliquot millia in confiictu periere, 50 tormenta, denique tota 
bagasia Inimico per Caesareani aquisita; intuitu cujus Sua 
Mattas Sacrma Te Deum Laudamus solenniter celebrandum 
D. Commendanti et Corniti demandavit. 

30. Civitatenses ad proximos pagos pro aquirendis ali-
mentis excurrerunt, de quibus bonam partem in Civitatem 
intulerunt. 

31. Dnus Commendans suum Praefectum nocturno tem-
pore incognito in Moraviam, inde Yiennam ad Augmam 
Aulam, magno quidem cum periculo expedivit, relationem de 
omnibus ibidem genuinam facturus ; cujus occasione et, tarn suc-
cursum, quam circa defensionem A reis et Civitatis solenniter 
in commissis habet et aeeepit, quantocius redeundus. 

September. 

1-tna 7-Iris. Kesolutio dies celebrationis Te Deum Lau-
damus, quae etiam 

2. Ejusdem Cum summa solennitate, explosiones tormen-
torum celebrata est apud P. Jesuitas, expost Civitatenses 
prandio condigno nos omnes Arcenses excipientes. 

3. Ejusdem. Venerunt ad castra Biszkupiczensia 2 vexilla 
peditum, ex 200 circiter personis constans. Eadem die Emericus 
Bezegh ex ijsdem castris scripsit ratione permutationis capti-
vorum D. S. Corniti, simul intimando 26. futuri (praeteriti) 
mensis N i triam ab ipsis occupatam esse, Ujvarinum vero actu 
capitulare cum Comite Bercsényi Generale. Scripsit etiam jam 
armistitium cum Moravis conclusum esse, nef'ors etiam cum 
Caesareanis formaliterque pacern tractari. 

4. Minores explosiones ad Suburbium et ibidem existen-
tem peditatum datae sunt ex Civitate. 

5. Certi nuncij ex Moravia venere cum Literis consola-
torijs. intimantibus validum succursum prope diem huc ventu-
rum, confirmantibus etiam rmperam contra Gallum et Bavarum 
obtentam gloriosam victoriam. 

6. Facta est excursio per Civitatenses ad proximos pagos 
Civitatis ; ad quam persequendam et impedienclam multo majori 
numero Kuruczones concurrentes, per nostros profligati sunt, 
unico ex nostris laeso, duobus ex parte Inimicis. 

7. Exmissae sunt ex Civitate circiter 100 personae, vel 
maxime foeminae, cum prolibus, medijs vivendi destitutae ; 
quas Kuruczones acceptare recusarunt, nihilominus, siquidem 
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.ad Civitatem admissae non essent, coactae sunt extra moenia 
manere. 

6'. Circa lioram 9 vespertinam sepes, ex altera parte 
Tagi circa hortos Trenchinienses sitas, cum una domuncula 
ad oenopolíum Oreclioviense spectantia, in cineres redigerunt. 

9. Nihil adversi per Kuruczones attentatum. 
10. Iterimi per Civitatenses èxcursio circa horam 2 pome-

ridiánam ad proximos pagos facta ; qui habita cum Inimico 
longiori velitatione, eosdem ex pago Szarnarócz profligarunt, 
expilatoque eodem pago, circiter 12 domus etiam per nonnul-
los inquietos in cineres redactae sunt. 

11. Hac quoque die Militia Civitatensis excursionem 
fecit ad praenominatum pagum Szamarócz, unde tam ex hor-
tensihus fructibus et horeis notabilis provisio in Civitatem 
invecta est, quamvis eam Kuruczones impedire voluissent, qui 
tarnen per nostros profligati sunt. 

12. Tertia quoque vice ad eundem pagum, causae adve-
liendae provisionis, vel maxime pro equis, bobus et alijs peco-
ribus Militia tam Hungarica, quam Germanica exivit ; ex quo 
pago illieo excurrentes Kuruczones, pedites quidem cum 4 
vexillis, nostros impetere incepere et turpiter recusati sunt 
a nostris, insuper supervenientibus ultra 100 alijs equitibus 
Kuruczonibus et alij cum peditatu, binis vicibus ad montes 
iisque cum maximo despectu profligati sunt ; ex quibus circi-
ter 5 mactati, plurimi autem etiam ex Officialibus, ex nostris 
quidem unus, laesi sunt. Szaniko est captus et ad castra ipso-
rum adductus. 

13. Ad castra Yiszkupiczensia duo vexilla peditum visa. 
sunt circa horam 1 promeridianam proficisci. 

14. Ejusdem. Illrmus Dnus Supremus Comes scripsit 
Literas Emerico Bezegh ratione missorum in Moraviam cap-
tivorum. Expost autem duo vexilla equitum Szoblahó versus 
iter suscipientes, 

15. Attulerunt responsum a Dno Emerico Bezegh Illrmo 
D. Supr. Corniti. In Moravia majorum tormentorum explosiones 
auditae sunt. 

16. Ejusdem. l a promontorio Zlatóczensi per Kuruczones 
vindemiae inchoatae sunt. Alias haec dies in quiete peracta 
•est ; nihil attentatum per Inimicum. 

17. Ejusdem. Continuarunt Kuruczones immaturam vinde-
miam in montibus, pro quorum custodia et manutentione copiosa 
Arilitia pedestris ordinis per Inimicum ad praedictas vineas in 
•campo ordinata est. Eadeni nocte venit nuncius ex Moravia 
cum nonnullis Literis et intimantibus inter reliqua conclusum 
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Armistitium cum Marchionatu Moravi ae, et Pacem cum Hun-
garis tractari. 

18. Profugerunt ad Kuruczones de nocte ex Arce duo 
milites Germanici ; illaque nocte redijt nuncius ex Moravia 
cum multis alijs. 

19. Ejusdem. Ad instantiam Civitatensium iterato Cives 
pro comparendo sibi victu et intertentione pecorum suorum, 
per Dnum Commendantem ad proximum pagum exire permissi 
sunt; qui inde redeuntes et Inimico illic superveniente, totus 
pagus civitatensis Zabinecz dictus, spectantibus nobis, de die 
quidem exussus est ; quo non contenti, amplius et allodium 
P. Societatis Jesu in pago Szamarócz habitum, combusserunt. 

20. Ex superioribus partibus tri a vexilla equestris ordinis 
ad castra Yiskupiczensia visa sunt descendere. Eadem nocte 
iterum partem pontis combusserunt. 

21. Celebravimus diem Matthei Apostoli; post Divina 
unus ex Kuruczonibus ex muris in Suburbio trajectus est. 

22. Ejusdem. Scripsit Dnus Adamus Kajmanus Literas. 
D. Corniti, qui nomine D. Georgi] Ottlik Armistitium cum 
Moravis conclusum esse notificavit ; de quo Armistitio siquidem 
obscure idem Dnus A. Bajmanus scripsisset, responsum est 
eidem, ut clarius et circumstantialiter eundem D. Comitem 
informet. Qua die 2 Kuruczones ex muris trajecti sunt. 

23. Ejusdem. Venerunt Literae a Dno Bezegli. cum 
inclusis Caesareanis Commendantis Brunoviensis, quibus etiam 
Armistitium cum Moravia esse, de quo dubitabatur, continuare 
voluit. Eadem die exivere Civitatenses ad deserta loca muris 
proxima, ex quibus de lignis ibidem repertis sibi provisionem 
tacere ; ad quos licet ab Inimico ignis (latus, nihilominus 
per nostros frequentius jaculatos impediti, nihil nostris nocere 
potuerunt. Item, eadem die ex tormentis 2 mactati. 

24. Iterum rescripsit Literas Supremus Comes Duo 
Emerico Bezegh, de data notitia Armistitij grates redolendo. 
Eadem nocte unus miles Germanicus ex Civitate profugit ad 
Kuruczones. 

25. Venerunt duo nuncij ex Moravia cum certis Literis 
gratulatorijs, regulärem Militiam Caesaream ex Imperio pro-
xime in Moraviam venturam et Civitatem l'Imam a nostris 
occupatam. Eadem nocte iterum Inimicus ad 2<> rates vacuas, 
causa destruendorum pontium Trinchiniensium et molarum, 
per fluvium Vàgli dimisit ; quae tamen nullum damnum 
intulerunt, sed potius per molitores 10 interceptae. fructum in 
lignis necessarijs Civitati fecerunt. 

26. Kuruczones in Suburbio Trenchiniensi destructionem 
edificiorum continuarunt et ligna ad castra sua acceperunt. 
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27. Venerunt Civitatenses cum Admodum llndis Dnis 
Vice-Bectore Collegij et Ordinarij Plebani, vei maxime suas 
intolerabiles miserias et defectus mediorum vivendi D. S. 
Corniti et Dno Commendanti proponentes, cujus auxilium et, 
subsidium petentes. Qui etiam per suas Dnes Illrmas cum 
spe brevi venturi succursus consolati sunt. 

28. Post meridiem nonnulli, Kuruczones sese ante pontes 
Trencbinienses ostentantes, per Civitatenses paucos in campo 
Szomaróczensi persecuti sunt, ; quos D. Capitaneus a Krumpach 
secundare volens, pluribus Kuruczonibus equitibus adventis, 
vix se salvare potuit ; caeteri vero Cives, numero septem, pedi-
tes omnes, a dictis Kuruczonibus capti et inaresti deducti 
sunt. Eadem nocte larma facta per Kuruczones in Suburbio, 
ad quos explosiones datae sunt. 

29. Era t dies quieta. 
30. Scripsit Dnus Supremus Comes ad Commendantem 

Bloquadae ratione praescriptorum captivorum, quatenus eosdem 
uti Christianos tractent, nisi reciprocationem etiam ex parte 
nostra experiri velint. 

October. 
1-ma Octobris. Ampliarunt Kuruczones vigilias suas in 

Suburbio Civitatis ; qua die, circa 7-mam vespertinam, ternae 
•explosiones tormentorum ex Moravia auditae sunt. 

2-da Ejusdem. Tria vexilla ordinis ecjuestris properanter 
profecta sunt Szucsam versus, qui inde nec redierunt, veruni 
nonnulli alij ante pontes Trinchinienses cursitarunt, ad quos 
etiam explosiones datae sunt. 

3. Ejusdem. Missae sunt a Dno Georgio Ottlik Litterae, 
in quibus Armistitium ad 15. Octobris extensum esse, inti-
mavitque exnominatos Ministros Caesareanos ad Principem 
Eakoczy ascendisse, qui de ulteriori Armistitio, imo pace 
etiam tractari. 

4. Ejusdem. Iterum venit Ordinarius nuncius cum Lite-
ris, succursum brevi cum necessarijs affuturum intimantibus ; 
qua nocte expeditus, in Moraviam reversus.